“ Strata supradictae ripae horizontalia sunt, quorum primum ac supremum tres parisienses pedes profundum pingui vulgarique constat terra, sed nonnihil flavis arenis commixta:

“ secundum stratum digitos tres crassum constituit argilla subcinerea ad limum fluminum valde accedens:

“ tertium est penitus antecedenti consimile, sed aliquanto densius:

“ succedit quarto loco stratum ex maris sedimento constitutum digitos quatuor profundum:

“ hoc prosequitur aliud stratum aequae ac antecedens crassum, quod tenuiores arenae, limus, et conchyliorum nonnulla frustula componunt, inde aliud marini sedimenti digitos tres crassum:

“ septimum est stratum, seu zonula argillae subcinereae, quae vix lineas octo adaequat:

“ octavum locum tenet stratum digitum unum crassum, quod maris constat sedimento:

“ nonum argilla tertio strato similis digitos tres profunda:

« Postremo loco est stratum ex arena, limo, et conchyliorum fragmentis constitutum, cujus profunditas dimidium pedis parisiensis non nihil superat » (1).

OSSERVAZIONI SULLE SPECIE.

Madrepora orbicularis asteriformis eleganter cancellata.

(pag. 50, tavola, fig. I A, B, C).

« Madrepora, quam prima figura exprimit, orbicularis est, concava, et convexa, cuius diameter, ut plurimum, parisiensem lineam cum dimidio circiter adaequat, et crassities tertiam illius lineae partem raro superat; sed quamvis minima sit, elegantissima tamen structura gloriatur, quam nunc, qua potero acuratione, et brevitate describam. Concava hujus madreporae facies perexiguus conspersa est undique, et crebris papillis; quae vero ad centrum accedunt, illae sunt crassiores. Peripheria radiatim circumscribitur, at radiorum incertus est numerus, qui singuli extremitatem versus pertusi sunt; et ubi radii angulum efficiunt, quaedam sunt excavatae lineolae, seu striae, quae usque ad centrum percurrunt. Pone unumquemque radium (jam convexam aggredior madreporae faciem, quae mirabiliori donatur structura) pone, inquam, unumquemque radium cellula insidet, inde aliae quam plurimae squammarum instar dispositae, quae sensim decrescunt usque ad centrum, et eo loco, in quem cellularum latera insimul concurrunt, et veluti nodum constituunt, minima plerumque cavitas est, quae tantum armato patet oculo. Centum et amplius in nonnullis ex his madreporis numeravi cellulas, de quarum figura nil statuere possum, nimis enim irregulares sunt, ad quadrangularem tamen accedunt figuram; exiguitatem autem satis ipse, quem dixi, in tam brevi spatio earum numerus indicat. Haec sunt, quae ad externam tam concavam, quam convexam pertinent faciem; pauca addam, quae ad internam spectant structuram. Jam dixi cellularum nodos pene singulos perforatos esse; cavitates hae vix cavae sunt, et omnino laeves. Cellulae vero profundiores sunt, et curvae, quarum bases ad centrum inclinant; earum

(1) Bassi, Mem. cit., pag. 55.

vero parietes asperi sunt valde, atque scabri; nimis enim eorum substantia protuberat. En omnia, quae in hujus madreporae tam interna, quam externa structura notavi, quam *madreporam orbicularem asteriformem eleganter cancellatam* nominare libet ob illam mirificam cellularum seriem, quibus praedita est in convexa facie, quae cellulae praecipuam ejus, ni fallor, et characteristicam notam constituunt.

Se le mie cognizioni bibliografiche sono esatte, troviamo qui descritta per la prima volta questa forma, che deve riferirsi alla *Cupularia umbellata* Defr. Fra gli autori del secolo passato troviamo alcune cupularie descritte ed illustrate anche dal Soldani, tanto nel *Saggio orittografico*, quanto nella *Testaceografia*. Adottata la nomenclatura binominale secondo il sistema di Linneo, questa specie venne distinta coi nomi di *Lunulites Owenii* Gray, *L. Lowei* Gray, *L. denticulata* Con, *L. alveolatus* S. W., *L. intermedia* Micht, e riferita poi al genere *Cupularia*, fu generalmente conosciuta coi nomi di *C. umbellata* Defr., o *C. intermedia* Micht.

Gli esemplari conservati nella *Tabella* sono compresi nei num. 87 ed 88; nel primo sonvi quindici colonie, vedute dalla superficie inferiore; fra il nono ed il decimo esemplare, vi è traccia di un altro che è andato perduto. Al secondo numero sono annesse nove colonie vedute dalla superficie dorsale, più due sezionate; vi sono poi tracce di altri due esemplari nel nono ed undicesimo posto.

**Madrepora orbicularis leviter radiata,
et elegantissime cancellata.**

(pag. 51, tavola, fig. II A, B, C, D).

« Madrepora, quam *Madreporam orbicularem leviter radiatam et elegantissime cancellatam* voco, valde ad jam descriptam accedit, et nimis oculatum esse oportet, qui nudis oculis istam ab alia velit dignoscere. Fragmenta tantum multarum id genus madreporarum in Landae sedimento collegi, sed a fragmentis facile statuere potui, orbicularem esse, concavam et convexam, eamdenque pene crassitiem ac superiorem habere; extensio vero hujus madreporae duas lineas parisensis pedis non raro superat. Facies concava undique perexiguis pertusa est foraminulis, et quam plurimae minimae striae e centro

ad peripheriam percurrunt, quae madreporae peripheria leviter est radiata, ipsique radii extremitatem versus pertusi sunt. Permultae cellulae, quadrangulares pene omnes, totam occupant convexam faciem veluti in jam descripta madrepora, et eo in loco, in quem insimul cellulae concurrunt, et veluti nodum constituunt, semper adest minima quaedam cavitas, seu foramen. Quod vero spectat ad internam hujus madreporae structuram, brevi expediam. Foramina nodorum vix cava sunt, at cellulae aliquantulum profundiores habent cavitates, minus tamen profundas, quam in praedicta madrepora, neque tam scabrae sunt, neque curvae; addam tamen cellulas inter se communicare angustissimorum meatuum ope, quos in cellularum parietibus longe optimo instructus microscopio perspexi; sic quoque cellulae cum foraminulis concavae faciei communicant; nam canaliculi quidam in madreporae substantia sunt excavati, qui e foraminulis jam dictis oblique usque ad basim cellularum procedunt. Animadvertendum deinde est, hanc madreporam, si eam vel leviter comprimam, in lamellas dispertiri, quae lamellae directionem prosequuntur striarum, quibus pervia est in concava facie ».